



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-17082024-256466  
CG-DL-E-17082024-256466

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 631]  
No. 631]

नई दिल्ली, शुक्रवार, अगस्त 16, 2024/श्रावण 25, 1946  
NEW DELHI, FRIDAY, AUGUST 16, 2024/SHRAVANA 25, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो  
(उपभोक्ता मामले विभाग)  
अधिसूचना  
नई दिल्ली, 8 अगस्त, 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1000) .—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

## अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 619 : 2024 काट-छांट और काटने वाले चाकू, हुक वाले और घुमावदार — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	05 अगस्त 2024	आई एस 619 – 1979 काट-छांट और काटने वाले चाकू, हुक वाले और घुमावदार के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	05 फ़रवरी 2025
2	आई एस 1660 : 2024 पिटवाँ एवं कास्ट एल्युमिनियम के बर्तन — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	05 अगस्त 2024	आई एस 1660 : 2009 पिटवाँ एल्युमिनियम के बर्तन — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	05 फ़रवरी 2025
3	आई एस 1699 : 2024 खाद्य रंग — नमूनाकरण और परीक्षण पद्धतियाँ (तीसरा पुनरीक्षण)	05 अगस्त 2024	आई एस 1699 : 1995 खाद्य रंगों के लिए नमूने लेने और परीक्षण की पद्धतियाँ (दूसरा पुनरीक्षण)	05 फ़रवरी 2025
4	आई एस 3626 : 2024 लॉकड कॉयल वाईडिंग रस्सियाँ — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	05 अगस्त 2024	आई एस 3626 : 2001 लॉक कुंडली वेष्टित तारें — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	05 फ़रवरी 2025
5	आई एस 3440 : 2024 पशु आहार घटक के रूप में विलायक निष्कर्षित अलसी का भोजन (तेल-रहित केक) — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	05 अगस्त 2024	आई एस 3440 – 1985 पशु आहार घटक के रूप में विलायक निष्कर्षित अलसी का ऑइलकेक (भोजन) के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	05 फ़रवरी 2025
6	आई एस 3648 : 2024 पशु आहार घटक के रूप में चावल की भूसी — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	05 अगस्त 2024	आई एस 3648 – 1975 पशु आहार घटक के रूप में चावल की भूसी के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	05 फ़रवरी 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
7	आई एस 4642 : 2024 बॉल, पैबल और ट्यूब मिल — रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	05 अगस्त 2024	आई एस 4642 - 1968 बॉल, पैबल और ट्यूब मिल के लिए विशिष्टि	05 फ़रवरी 2025
8	आई एस 5837 : 2024 सॉफ्ट ड्रिंक विनिर्माण इकाइयों हेतु स्वास्थ्यकर स्थितियाँ — रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	05 अगस्त 2024	आई एस 5837 - 1970 सॉफ्ट ड्रिंक विनिर्माण इकाइयों हेतु स्वास्थ्यकर स्थितियाँ के लिए कोड	05 फ़रवरी 2025
9	आई एस 6969 : 2024 मानवीय उपभोग हेतु प्रशीतित पेय जल और बर्फ के उत्पादन, संचालन एवं बिक्री के लिए स्वास्थ्यकर स्थितियाँ — रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	05 अगस्त 2024	आई एस 6969 - 1973 प्रशीतित पेय जल के संचालन एवं बिक्री के लिए स्वास्थ्यकर स्थितियों की संहिता  आई एस 6540 - 1972 मानवीय उपभोग हेतु बर्फ के उत्पादन एवं संचालन के लिए स्वास्थ्यकर स्थितियों की संहिता	05 फ़रवरी 2025
10	आई एस 8749 : 2024 बायोगैस स्टोव — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	05 अगस्त 2024	आई एस 8749 : 2002 बायोगैस स्टोव — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	05 फ़रवरी 2025
11	आई एस 9703 : 2024 पशु आहार और पशु आहार सामग्री — पारिभाषिक शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	05 अगस्त 2024	आई एस 9703 - 1980 पशु आहार और पशु आहार सामग्री के लिए पारिभाषिक शब्दावली	05 फ़रवरी 2025
12	आई एस 12829 : 2024 पशु आहार घटक के रूप में आम के बीज की गिरी (विलायक निष्कर्षित) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	05 अगस्त 2024	आई एस 12829 : 1989 पशु आहार घटक के रूप में आम के बीज की गिरी (विलायक निष्कर्षित) — विशिष्टि	05 फ़रवरी 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
13	आई एस 13433 (भाग 1) : 2024 आई एस ओ 6490-1 : 1985 पशु आहार सामग्री — कैल्शियम की मात्रा का निर्धारण भाग 1 अनुमापनीय पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	05 अगस्त 2024	आई एस 13433 (भाग 1) : 1992 पशु आहार तथा भरण सामग्री — कैल्शियम ज्ञात करना भाग 1 अनुमापीय पद्धति	05 फ़रवरी 2025
14	आई एस 16074 : 2024 इस्पात के सपाट दरवाजे के शटर्स — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	05 अगस्त 2024	आई एस 16074 : 2013 इस्पात के सपाट दरवाजे के शटर्स — विशिष्टि	05 फ़रवरी 2025
15	आई एस 17470 : 2024 आई एस ओ 9094 : 2022 लघु जलयान — अग्नि सुरक्षा (पहला पुनरीक्षण)	05 अगस्त 2024	आई एस 17470 : 2020 आई एस ओ 9094 : 2015 छोटी नौका — अग्नि सुरक्षा	05 फ़रवरी 2025
16	आई एस 17471 : 2024 आई एस ओ 21487 : 2022 लघु जलयान — स्थायी रूप से संस्थापित पेट्रोल एवं डीज़ल ईंधन टैंक (पहला पुनरीक्षण)	05 अगस्त 2024	आई एस 17471 : 2020 आई एस ओ 21487 : 2012 छोटी नौका — स्थायी संस्थापित पेट्रोल एवं डीज़ल ईंधन टैंक	05 फ़रवरी 2025
17	आई एस 18745 : 2024 आई एस ओ 11463 : 2020 धातुओं और मिश्रधातुओं का संक्षारण — गर्तन संक्षारण के मूल्यांकन के लिए दिशानिर्देश	05 अगस्त 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
18	आई एस 18749 (भाग 4) : 2024 आई एस ओ 21384-4 : 2020 मानवरहित विमान प्रणालियाँ भाग 4 शब्दावली	05 अगस्त 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
19	आई एस 18783 : 2024 आई एस ओ 14175 : 2008 वेल्लिंग उपभोग्य — संलयन वेल्लिंग और संबद्ध प्रक्रियाओं के लिए गैस और गैसों का मिश्रण	05 अगस्त 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
20	आई एस 18791 : 2024 कैल्साइट पाउडर (CaCO <sub>3</sub> ), पशु खाद्य ग्रेड — विशिष्टि	05 अगस्त 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
21	आई एस 18792 : 2024 भैंस के लिए मिश्रित चारा — विशिष्टि	05 अगस्त 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
22	आई एस 18809 : 2024 घिसाव और घर्षण प्रतिरोधी इस्पात की चद्दर और प्लेट — विशिष्टि	05 अगस्त 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

निशात एस हक, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (प्रयोगशालाएँ)

[विज्ञापन-III/4/असा./406/2024-25]

**BUREAU OF INDIAN STANDARDS**

(Department of Consumer Affairs)

**NOTIFICATION**

New Delhi, the 8th August, 2024

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1000).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

**SCHEDULE**

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 619 : 2024 Pruning and Slashing Knives, Hooked and Curved — Specification (Third Revision)	05 August 2024	IS 619 - 1979 Specification for Pruning and Slashing Knives, Hooked and Curved	05 February 2025



Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
			(Second Revision)	
2	IS 1660 : 2024 Wrought and Cast Aluminium Utensils — Specification ( Second Revision)	05 August 2024	IS 1660 : 2009 Wrought Aluminium Utensils — Specification (First Revision)	05 February 2025
3	IS 1699 : 2024 Food Colours — Methods of Sampling and Test (Third Revision)	05 August 2024	IS 1699 : 1995 Methods of Sampling and Test for Food Colours (Second Revision)	05 February 2025
4	IS 3626 : 2024 Locked Coil Winding Ropes — Specification (Third Revision)	05 August 2024	IS 3626 : 2001 Locked Coil Winding Ropes — Specification (Second Revision)	05 February 2025
5	IS 3440 : 2024 Solvent Extracted Linseed Meal (De- oiled Cake) as Livestock Feed Ingredient — Specification (Second Revision)	05 August 2024	IS 3440 - 1985 Specification for Solvent Extracted Linseed Oilcake (Meal) as Livestock Feed Ingredient (First Revision)	05 February 2025
6	IS 3648 : 2024 Rice Bran as Livestock Feed Ingredient — Specification (Second Revision)	05 August 2024	IS 3648 - 1975 Specification for Rice Bran as Livestock Feed (First Revision)	05 February 2025
7	IS 4642 : 2024 Ball, Pebble and Tube Mills — Code of Practice (First Revision)	05 August 2024	IS 4642-1968 Specification for Ball, Pebble and Tube Mills	05 February 2025
8	IS 5837 : 2024 Hygienic Conditions for Soft Drink Manufacturing Units — Code of Practice (First Revision)	05 August 2024	IS 5837 - 1970 Code for Hygienic Conditions for Soft Drink Manufacturing Units	05 February 2025
9	IS 6969 : 2024 Hygienic Conditions for Manufacture, Handling and Sale of Refrigerated Drinking Water and Ice for Human Consumption — Code of Practice (First Revision)	05 August 2024	IS 6969 - 1973 Code for Hygienic Conditions for Handling and Sale of Refrigerated Drinking Water  IS 6540 - 1972 Code for Hygienic Conditions	05 February 2025

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
			for Manufacture and Handling of Ice for Human Consumption	
10	IS 8749 : 2024 Biogas Stove — Specification (Third Revision)	05 August 2024	IS 8749 : 2002 Biogas Stove — Specification (Second Revision)	05 February 2025
11	IS 9703 : 2024 Animal Feeds and Feeding Stuffs — Glossary of Terms (First Revision)	05 August 2024	IS 9703 - 1980 Glossary of Terms for Animal Feeds and Feedingstuffs	05 February 2025
12	IS 12829 : 2024 Mango Seed Kernel (Solvent Extracted) as Livestock Feed Ingredient — Specification (First Revision)	05 August 2024	IS 12829 : 1989 Mango Seed Kernel (Solvent Extracted) as Livestock Feed Ingredient — Specification	05 February 2025
13	IS 13433 (Part 1) : 2024 ISO 6490 – 1 : 1985 Animal Feeding Stuffs — Determination of Calcium Content Part 1 Titrimetric Method (First Revision)	05 August 2024	IS 13433 (Part 1) : 1992 Animal Feeds and Feeding Stuffs — Determination of Calcium Part 1 Titrimetric Method	05 February 2025
14	IS 16074 : 2024 Steel Flush Door Shutters — Specification (First Revision)	05 August 2024	IS 16074 : 2013 Steel Flush Door Shutters — Specification	05 February 2025
15	IS 17470 : 2024 ISO 9094 : 2022 Small Craft — Fire Protection (First Revision)	05 August 2024	IS 17470 : 2020 ISO 9094 : 2015 Small Craft — Fire Protection	05 February 2025
16	IS 17471 : 2024 ISO 21487 : 2022 Small Craft — Permanently Installed Petrol and Diesel Fuel Tank (First Revision)	05 August 2024	IS 17471 : 2020 ISO 21487 : 2012 Small Craft — Permanently Installed Petrol and Diesel Fuel Tanks	05 February 2025
17	IS 18745 : 2024 ISO 11463 : 2020 Corrosion of Metals and Alloys — Guidelines for the Evaluation of Pitting Corrosion	05 August 2024	NA	NA
18	IS 18749 (Part 4) : 2024 ISO 21384-4 : 2020 Unmanned Aircraft Systems Part 4 Vocabulary	05 August 2024	NA	NA

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
19	IS 18783 : 2024 ISO 14175 : 2008 Welding Consumables — Gases and Gas Mixtures for Fusion Welding and Allied Processes	05 August 2024	NA	NA
20	IS 18791 : 2024 Calcite Powder (CaCO <sub>3</sub> ), Animal Feed Grade — Specification	05 August 2024	NA	NA
21	IS 18792 : 2024 Compounded Feed for Buffalo — Specification	05 August 2024	NA	NA
22	IS 18809 : 2024 Wear and Abrasion Resistant Steel Sheet and Plate — Specification	05 August 2024	NA	NA

NISHAT S HAQUE, Scientist G & DDG (Labs)

[ADVT.-III/4/Exty./406/2024-25]